
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

      ПРИКАЗ 

 

18.03. 2020                                                                                                                 № 51 

 

Об утверждении Положения о реализации дополнительных 

общеобразовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий  

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 

декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816,  Письмом 

Минпросвещения России от 19.03.2020 №ГД-39/04 «О направлении методических 

рекомендаций», Уставом МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ», в целях соблюдения 

полноты реализации дополнительных общеобразовательных программ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение о реализации дополнительных 

общеобразовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2. Уткиной А. А., инструктору-методисту, опубликовать изменения на 

официальном сайте учреждения в день издания приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                Т. Н. Губанова 

 

С приказом ознакомлена:                                     А. А. Уткина 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом   

МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» 

от  18.03.2020 № 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о реализации дополнительных 

общеобразовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета 

от 17.03.2020  №  02 

 



2 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о реализации дополнительных общеобразовательных 

программ или их частей с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (далее – Положение) регламентирует  условия 

реализации  дополнительных общеобразовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (далее – дистанционное обучение) в муниципальном бюджетном 

образовательном учреждении дополнительного образования «Починковский 

детско-юношеский центр» (далее – учреждение). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23 августа 2017 г. № 816, Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам, утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации № 196 от 09.11.2018,  Методическими рекомендациями по реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, образовательных программ среднего профессионального 

образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

содержащихся в Письме Минпросвещения России от 19.03.2020 №ГД-39/04 «О 

направлении методических рекомендаций», Уставом МБОУ ДО «Починковский 

ДЮЦ. 

1.3.  При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

с применением дистанционного обучения в учреждении создаются условия для 

функционирования информационно-образовательной среды, включающей в себя 

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, 

совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 

соответствующих технологических средств, которые обеспечивают освоение 

обучающимися дополнительных общеобразовательных программ в полном 

объеме независимо от места нахождения обучающихся. 

1.4. Местом осуществления образовательной деятельности в форме 

дистанционного обучения  является место нахождения учреждения  независимо 



3 

от места нахождения учащихся. 

1.5. При необходимости допускается интеграция форм очного и 

дистанционного обучения. 

 

2. Порядок реализации дополнительных общеобразовательных программ или 

их частей с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

2.1. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

или их частей с применением  дистанционного обучения Учреждение: 

2.1.1. Разрабатывает и издает  приказ, в котором определяет 

порядок организации образовательного процесса с применением дистанционного 

обучения. 

2.1.2. Формирует расписание занятий в соответствии с учебным 

планом по каждой дополнительной общеобразовательной программе, 

предусматривая дифференциацию по группам и сокращение времени проведения 

занятия до 30 минут.  

2.1.3. Информирует обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ или их частей с применением дистанционного 

обучения, в том числе знакомит с расписанием занятий, графиком проведения 

текущего контроля и итогового контроля в соответствии с учебными планами 

дополнительных общеобразовательных программ, консультаций. 

2.1.4. Самостоятельно определяет объѐм аудиторной нагрузки и 

соотношение объѐма занятий, проводимых путѐм непосредственного 

взаимодействия педагогического работника с учащимся, и учебных занятий с 

применением дистанционного обучения. 

2.1.5. Ведет учет и осуществляет хранение результатов 

образовательного процесса и внутренний документооборот в электронной  форме. 

2.2. Педагогические работники при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ с применением дистанционного обучения: 

2.2.1. Планируют свою педагогическую деятельность с учетом 

системы дистанционного обучения. 

2.2.2. Вносят соответствующие корректировки в рабочие 

программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, онлайн-

консультация, самостоятельная работа и пр.), технических средств обучения. 

2.2.3. Создают  простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и 

задания. 

2.2.4. Организуют проведение учебных занятий, консультаций, 

вебинаров в  соответствии с техническими возможностями.  Консультации с 

учащимися проводятся по телефонам, а также  с использованием информационно-



4 

телекоммуникационной сети «Интернет» (мессенджеры Ватсап, Вайбер и пр., 

социальные сети, электронная почта и др.). 

2.2.5. Выражают свое отношение к работам обучающихся в виде 

текстовых или аудио-рецензий, устных онлайн-консультаций. 

2.2.6. Организуют ежедневный мониторинг фактически 

присутствующих в учреждении  обучающихся в форме дистанционного обучения 

и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном процессе 

(заболевшие обучающиеся). 

2.3. Задания  могут выполняться  в любое удобное для обучающихся 

время по гибкому графику. 

2.4. Выбор родителями (законными представителями) обучающегося 

обучения по дополнительной общеобразовательной программе в форме 

дистанционного обучения подтверждается документально (наличие письменного 

заявления родителя(ей) (законного представителя) согласно Приложению 1), 

представленного любым доступным способом, в том числе с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Приложение 1 
к Положению о реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ или их частей с применением 

электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 

 

 
Директору МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» 

________________________________________ 
                                                                                                                                                           (ФИО) 

родителя  (законного представителя) 

 

____________________________________________ 
                (ФИО родителя/законного представителя ребенка) 

 

____________________________________________ 

(контактный телефон) 

 

____________________________________________ 

(электронная почта) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

В связи с ________________________________________прошу организовать обучение  

                                           (указать причину) 

моего ребенка ________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка - заполняется печатными буквами) 

 

Дата рождения (число, месяц, год)_______________________________________ 

 

учащегося отделения_________________________ 

 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 

«___»______ 20__г по «____»______________ 20__ г. 

 

С условиями применения электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий ознакомлен(а). 

 

«____»________  20___г                                                    Подпись ______________    

 

 
 


